Daß auch auf diesen Fall/ so die Gerichtskosten ohne Eyd angegeben/ etliche extrajudicial-expens, derer man ungefährlich gewiß seyn möcht / iedoch auf ziemliche und billige Taxation zu erkennen seyn sollen; welches wir uns auch also gefallen lassen/ sezen und ordnen/ daß demselbigen in Gerichten/ auch in Stellung und Fassung der Urtheil also nachgegangen werden soll.

In Taxandis Expensis, quæ vel cum juramento, vel sine eo petuntur, quæ sint partes judicis?

N Scabinatibus id observatum haecne fuisse intelligimus, ut in expensas litis quopam condemnato, adversario sine juramento eas petenti, judiciales tantum adjudicarint, quas nimirum is in citationes, sententias, mercedes nunciorum, & quæ sunt præterea ejusmodi sportulae, necessariò erogasset; Extrajudiciales vero expensas omnes, puta vecturarum & alios itineris sumptus, salario advocateorum &c. tacite prætergressi sunt.

Ubi vero expensas victor ita petisset, ut de iis se juraturum pollicetur, æstimatis iis, quas scripto comprehensas judici exhibuisset, jurandum illi fuit, se non minus, quam à Juge æstimatum esset, expendisse.

Quia vero multi reperiuntur, quibus hujus rei causâ jurare grave est, nec tam hujusmodi poenæ temere litigantibus remittendæ; id est deputatis nostris visum fuit, etiam isto casu, ubi expensas quis sine juramento petit, extrajudiciales nonnullas, de quibus fidem judici facere posset, illi, prævia tam moderatione, adjudicandas esse; id quod nos quoque probantes, statuimus & ordinamus, ut deinceps in concipiendis sententiis observetur.

### D E F I N I T I O N E S.

1. Etiam si victor expensas juramento suo probare velit, taxatio tamen judicis non omittenda, sed juramento præmitenda est.
2. Syndicus, nomine Collegii vel universitatis super expensis jurare valens, admittitur.
3. Non solum judiciales, sed etiam extrajudiciales expensas absque juramento petere licet.
4. Non citata neque audiata parte adversa, band taxande sunt expensa.
5. Nisi unius saltem termini expensa petantur, quæ si modica fuerint, in adjudicatione ipsa statim taxari poterunt.
6. Moderatio expensarum judicis arbitrio committitur, pro varia victoris conditione.
7. Moderatus sit judex in adjudicatione expensarum, victus causa insumptarum.
8. Non sunt taxanda expensa judiciales, à victore probatae, sed usq; ad teruntum adjudicanda.
9. Notariorum expensa pro testibus examinandis quantum à judge sint estimanda.
10. Potissimum tamen circa Notariorum alias expensas judiciales, cuiusq; locis statutum est consuetudo in moderatione attendi debet.
11. Salaria quoque Advocateorum taxationi judicis subjecta sunt.
12. Advocatus in propria causa à condemnato in expensas exigere nequit ullum Advocati salarium.
13. Nisi id petere velit per modum damni & interesse.
14. Victor condemnatus in expensas victori restituendas, non tenetur ad damna & interesse.
15. Nisi ratione contumacia, vel in expensis retardati processus fuerit condemnatus.
16. Actor, spoliatus in itinere, non potest repeterem damnari restitucionem à Reo, quantumvis ex causâ contumacia in expensas us fuerit condemnatus.
17. Victor victori etiam expensas, in termino moderationis factas restituere tenetur.
18. A moderatione expensarum appellare quoque ac lenterare licet.

19. *Expensas, que ante omnia sunt refundenda, sufficiunt per compensationem.*
20. *In expensas iudex victum condemnare potest ex officio, parte etiam non petente.*
21. *Lite principali per sententiam finitam, boud peti possunt peculiari actione litis expensa, que non nisi in officio judicis debentur.*
22. *Expensas vero, que jure actionis debentur, etiam post latam sententiam vitorum actione peculiari petere potest.*
23. *Ex contumacia quoque vel delitto, si qua debentur expensa, post litem finitam etiamnum peti possunt.*
24. *Victus regulariter vitori in expensas condemnari debet, & quatenus hoc verum sit in causis criminalibus.*
25. *Quando is uno plura habet capita, expensa pro uno capite compensari, pro alio adjudicari possunt.*
26. *Compensari debent expensa, si vittus justam litigandi causam habuerit.*
27. *Ex juramento suppletorio condemnatus non solvit expensas vitori.*
28. *Vittus ab expensis excusat, quando pro se ha-*
- DEFINIT. I.
- Eiamsi vitor expensas juramento suo probare velit, taxatio tamen iudicis non omittenda, sed iuramento primitenda est.*
1. *Quantumvis expensarum condemnatio accessoria sit, & officio iudicis fiat, l. 3. & l. 4. C. de fruct. & iur. expens. Anton. Fab. in Codic. lib. 3. tit. 12. de-*
2. *fin. 10. num. 3. † nunquam tamen vittus ad restitu-*
- tionem tenebitur, antequam vitor expensas fecerit liquidas, easque probaverit, id quod procul du-
- bio juramento suo facere potest, l. *sancimus* 15. C. de
- jud. b. *Const.* 31. §. *Wann aber die expens mit dem*
3. *Ende angegeben worden. † At nec huic simpliciter credendum, nec taxatio iudicis omittenda est, quin potius hæc juramentum præcedere debet.*
4. *† Quondam equidem de jure communi vitor pri-*
- mò jurabat, se tantum expendisse, ac postea iudex expensas juratas taxabat & estimabat, l. *sancimus.* 15.
5. *C. de judic. † Sed aliud hodiè sancitum est, scilicet, ut via perjuriis obstruatur, Auth. post *jusjurandum.**
- G. de judic. Novell. 82. c. 10. Andr. Gail. lib. 1. ob-*
- serv. 151 num. 11. & lib. 2. obser. 102. num. 11. Matth.*
- Coler. de process. execut. part. 3. cap. 9. num. 172. &*
6. *seq. Jason. in l. si quando. 9. C. unde vi. n. 25. † Quod & Serenissimo Saxonie Electori videtur placuisse,*
- bat *Const.* 31. §. Wann aber. vers. So hat man*
- dieselbe taxaret / und zu schweren erkannt. ut du-*
7. *biuum non sit, † quin etiam in foro Saxonico,*
- prævia iudicis taxatione, super expensis juramen-*
- tum præstetur, Auth. *Consult. Saxon.* tom. 2. p.*
3. qu. 32. Matth. Coler. p. 1. decif. 214. numer. 1.
- & seq. Georg. Rotschitz. in process. part. 1. art. 43.
- num. 4.

Ita Domini in causa Cuno Aylebens contra Glorium Behendorff zu Magdeburg / Mense Februar. Anno 1604. (Verba sentent. Daz die angegebene expens auf 56. Thal. 3. Gr. 6. Pf. billich moderaret und gemäßigt worden. Möchte nun Kläger schweren / das er so viel und nicht weniger von wegen dero zwischen ihm und Beklagten Behendorff schwe- benden und erörterten appellation Sachen ausgegeben. So wäre Beklagter ihm dieselbe zu erstatte schuldig / und würde ihm auch hierzu in Mängelung gütlicher Entrichtung / wider den Beklagten billich verholffen/ B. R. W.)

Et in causa Georgii Möschens contra Jonas Schößern zu Eüstrin / Mense Febr. Anno 1615. (Verba sentent. Und werden die von Klägern angegebene Unkosten duff 87. Reichs- thal. 3. Gr. 7. Pfen. gestalten Sachen nach / billich moderaret

buit instrumentum obligatorium, vel ob honorem servandum, litigavit.

29. *Veneratione Consanguinitatis & affinitatis, vel ratione honestatis personæ, expensarum condemna- tio plerumq; vito remittitur.*
30. *Victus ab expensis liber est, si de calumnia jura- derit.*
31. *Condemnatus ex jurejurando litis decisorio nullas debet expensas.*
32. *Moderanda quoque sunt expensa immoda & su- perflicie, quantumvis debitor nuda Creditoris asser- tione super iisdem stare promiserit.*
33. *Pauperi litiganti à parte adversa non nisi certis in Casibus sumptus litis subministrari debent.*
34. *Sed iudex pauperibus litigantibus expensas litis & fisco publico subministrat.*
35. *Possessor ad restitutionem rei litigiosa condemna- tus non tenetur ad expensas, nisi dolo possedisse proberetur.*
36. *Non tenetur refundere expensas vittus, qui jam admissus est ad beneficium Restitutionis in inte- grum.*

und genügt. Möchte nun Kläger schweren / das vom ihm so viel und nicht weniger / von wegen dero zwischen ihm und Beklagten bisher schwedenden Irrungen aufgewendet worden / So wäre Beklagter ihm dieselbe zu erstatte schuldig / und wird ihm auch hierzu in Mangel gütlicher Entrichtung wider Beklagten gebührlichen billich verholffen/ B. R. W.)

### DEFINIT. II.

*Syndicus nomine Collegii vel Universitatis super ex- pensis jurare volens, admittitur.*

*C*um lite finitam Collegio Canonicorum tan- quam vitor expensæ litis fuissent adjudicatae, nomine hujus Syndicus ad processum istius causæ constitutus, juramento suo expensas probare con- tendebat. Cui à parte adversa opponebatur obser- vantia fori Saxonici, † qua Syndicus, etiam si specia- le mandatum exhibuerit, nomine universitatis jura- re prohibetur, quam observantiam præbet sanctio Electoralis manifesta in Constit. 13. in pr. part. 1. ubi Dan. Moller. n. 2. Andr. Rauchb. part. 1. qu. 8. n. 13. Matth. Coler. part. 1. decif. 115. n. 13. † Placuit nihilominus Dominis, Syndicum super expensas jurare violentem admetti, non obstante Constit. Elect. 13. p. 1. quippe qua de juramento judicialiter delato principali vel etiam calumniæ accipienda est, quod certè non per Syndicum, sed per tres vel quatuor ex Collegii vel universitatis Senioribus præstari de- bet, † nimurum, quod hisce negotium præcipiale optimè, ac forsitan melius quam Syndico & Advoca- to cognitum sit, arg. l. *municipibus* 97. ff. de condit. & demonst. l. 14. ff. ad municip. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. defn. 40. † Sed alia est ratio juramenti su- per expensis præstandi, harum enim notitiam ec- quis meliorem & exactiorem habere posset, quam Syndicus ipsem, qui litem tractando eas impen- dit. † Ut ita cessante ratione prohibitionis, quæ diff. Const. Elect. 13. p. 1. nititur, ipsa etiam prohi- bitio cesset, arg. l. 6. §. quamvis 2. ff. de jur. patron. nec inde assertio hæc infringatur, quin potius ipsa Constitutionis ratione, manifestè probetur.